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Master’s Thesis title:

A computational biomechanics study of the spinal cord in patients with Chiari

malformation and Syringomyelia

Abstract

The pathogenesis of syringomyelia in association with Chiari malformation (CM) is

unclear. The mechanical properties of solid tissues and cerebrospinal fluid flow have been

shown to contribute to the development of syrinx. This thesis aims to study the

biomechanical behavior of the spinal cord in the aforementioned diseased condition. A

2D axis-symmetric poroelastic model of the spinal cord in the presence of syringomyelia

was developed to understand the flow dynamics in porous solids. An arterial pressure

pulse of 500 Pa was applied at the cranial end of the subarachnoid space. Transient

excitation gave rise to wave propagation in the fluid-filled subarachnoid space. The main

effect of the excitation was compression and swelling of spinal cord tissue at the syrinx

level at different pressure conditions. The velocities of fluid entering and leaving the

syrinx were relatively low i.e., in the range of 10-5 m/s such that the porous spinal cord

absorbing the fluid. Stresses induced in pia mater were larger at the level of syrinx as

compared to the rest of the model geometry. Although poroelasticity gives a major insight

into the material interaction with fluid in a porous media, it lacks the complexities

involved in free flow equations which are more realistic to determine the behavior of

biological tissue. An extension to the existing model with the fluid-structure interaction

module was built to study the effect of the free-flow zone connected to the poroelastic

media.
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Název diplomové práce:

Biomechanická studie Syringomyelie s Chiariho malformací - mechanika míchy

Abstrakt:

Patogeneze syringomyelie ve spojení s Chiariho malformací (CM) je nejasná. Bylo

prokázáno, že mechanické vlastnosti pevných tkání a toku mozkomíšního moku přispívají

k rozvoji syrinxu. Tato práce si klade za cíl studovat biomechanické chování míchy ve

výše uvedeném chorobném stavu. Pro pochopení dynamiky toku v porézních pevných

látkách byl vyvinut 2D osově symetrický poroelastický model míchy v přítomnosti

syringomyelie. Na lebeční konec subarachnoidálního prostoru byl aplikován puls

arteriálního tlaku 500 Pa. Přechodná excitace vedla k šíření vln v kapalinou naplněném

subarachnoidálním prostoru. Hlavním účinkem excitace byla komprese a otok tkáně

míchy na úrovni syrinx za různých tlakových podmínek. Rychlosti tekutiny vstupující a

vystupující ze syrinxu byly relativně nízké, tj. V rozmezí 10-5 m/s, takže porézní mícha

absorbující tekutinu. Stresy indukované v pia mater byly větší na úrovni syrinxu ve

srovnání se zbytkem geometrie modelu. Ačkoli poroelasticita poskytuje hlavní pohled na

interakci materiálu s tekutinou v porézním médiu, postrádají složitosti rovnic volného

toku, které jsou realističtější pro určení chování biologické tkáně. Bylo vytvořeno

rozšíření stávajícího modelu s modulem interakce tekutina-struktura, aby se studoval

účinek zóny volného toku připojené k poroelastickému médiu.

Klíčová slova:

Chiariho malformace; syringomyelia; mozkomíšní mok; poro-pružnost; biomechanika
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1. Introduction

1.1 Anatomy and Physiology of the Central Nervous

System

Syringomyelia is a rare neurological condition that causes the formation of fluid-filled

cavities (also called Syrinxes) in the spinal cord tissue. The mean prevalence of MRI-

confirmed syringomyelia ranges, in different countries, between 2 and 13 per 100,000

inhabitants. Syringomyelia accounts for about 5% of paraplegias which causes

impairment in motor or sensory functions of lower extremities (1) (2).

The causes of syringomyelia vary from traumatic spinal cord injury to certain

neurological disorders such as Chiari Malformation (CM) type 1. CM1 comprises the

common abnormality encountered at the craniovertebral junction and subsequently

abnormal flow of the CSF into the spinal cord which predominates the cause of the

syringomyelia (3). Current research on the mechanics of the syrinx formation focuses

on the interaction of spinal cord tissue with the CSF (4). As mathematical modeling of

biological tissues gives a more sophisticated way to examine the underlying

mechanisms than monitoring the patient with the symptoms. It has become a popular

method to simulate the environment in which the syrinx develops in the tissue.

The Central nervous system (CNS) of the body consists of the brain and

spinal cord.

1.1.1 Anatomy of the Brain

The brain is protected by the skull and different layers of meninges, namely the pia, the

arachnoid, and the dura. The innermost layer is the pia mater, which is in close contact

with the brain surface. The middle layer, arachnoid mater is a thin, transparent

membrane that is also thought to be impermeable to fluids. The space between the pia

and arachnoid is the subarachnoid space (SAS) which contains the CSF. It is a clear,

colorless liquid produced from arterial blood by the choroid plexuses, as shown in

Figure 1, (5). The main function of CSF is hydromechanical protection of the central

nervous system. It plays a vital role in brain development and regulation of brain

interstitial fluid homeostasis (6).

The brain is composed of three main parts namely, cerebellum, cerebrum, and brain

stem as seen in Figure 1.
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Figure 1 Sagittal view of the human brain (5)

1.1.1.1 Cerebrum

Of the three basic divisions of the brain, the cerebrum is the largest part and consists of

two hemispheres and layers of neural tissue, named cortices. The outer layer of the

cortex is made up of grey matter and the underlying layer is the white matte, as shown

in Figure 2. The properties of grey and white matter vary to a microstructural level

depending upon the neural structures each layer is made up of.

The CNS is comprised of a variety of neuronal tissue and cell bodies. Nervous tissue

contains two major cell types, neurons and glial. Neurons are polarized cells that

transmit signals in the form of electric current along the membrane. Signals are received

at the dendrites, are passed along the cell body, and propagate along the axon towards

the receptor or target. Many axons are shielded with a lipid-rich substance called myelin

and hence, the axons are myelinated. Glial cells are divided based on the anatomical

division in which they are found. The main functions of glial cells are maintaining the

chemical environment around the neuron and provide insulation to neurons.

Structures such as dendrites, cell bodies, and unmyelinated axons make up the grey

matter. While the inner core of white matter consists of myelinated axons making it

stiffer than the grey matter (7). The variation in the microstructure of white and grey

matter decides the mechanical properties of the tissue. The morphological structure of

grey mater consists of randomly oriented cell bodies and axons making it isotropic

material than the white matter (8). The main functions are controlled by cerebrum such

as interpreting touch, vision, and hearing, as well as speech, reasoning, emotions,

learning, and fine movement control (5).
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Figure 2 Coronal section through the brain showing the stained grey matter and white matter of cerebrum (5)

1.1.1.2 Cerebellum

The cerebellum is located at the base of the cerebrum consisting of two lateral

hemispheres connected by a medial part called vermis, as depicted in Figure 3. Each

hemisphere has an ovoid lobule, named as cerebellar tonsil, situated posteriorly. The

cerebellum is connected to the brainstem by fiber bundles that connect it to medulla,

pons, and midbrain. It overlies the fourth ventricle. The cerebellum consists of an outer

layer of grey matter and an inner core of the white matter, as shown in Figure 4. The

main function of the cerebellum is motor control such as maintenance of equilibrium,

posture and muscle tone, and movement coordination (5).

Figure 3. Coronal section through the brain at the midbrain and hindbrain level (9)
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Figure 4 Coronal section through the brain showing the stained grey matter and white matter of cerebellum (5)

1.1.1.3 Brainstem

The brain stem consists of the medulla, pons, and midbrain (Figure 3). It is dorsally

(from the tip of the nose towards the back of the head) covered by the cerebellum and

sits at the back of the skull. It is a bulb-shaped structure that has nerve fibers originating

from or terminating in, from various anatomical structures. The medulla continues to

form the spinal cord from foramen magnum (hole in the base of the skull) in caudal

(away from the brain) direction. The floor of the medulla forms the fourth ventricle,

which is a shallow, diamond-shaped depression. The brainstem has numerous cranial

nerve nuclei and is a passageway to many important neural networks. It acts like an

intermediary connecting the spinal cord to the higher centers of the forebrain. The brain

stem controls the flow of messages between the brain and the rest of the body. It also

controls basic body functions such as breathing, swallowing, heart rate, blood pressure,

consciousness, and whether one is awake or sleep (5).

1.1.2 Anatomy of the Spinal Cord

The spinal cord is enclosed in the vertebral canal of the vertebral column that provides

protection and support. The spinal cord originates from the brain stem as a continuation

of the medulla. It is a segmental structure from cranial to caudal, it consists of 8 cervical,

12 thoracic, 5 lumbar, 5 sacral, and 1 coccygeal segment (Figure 5). The cord is

approximately cylindrical with varying dimensions at different segments. It enlarges at

the cervical and lumbar segment and tapers from the lumber region in caudal direction


[…]


In the computational study, the mathematical assumption for modelling of spinal cord

tissue was applied for a 2D axisymmetric model. The incorporation of Darcy’s law for

pore-fluid interaction in the model proves effective in model with inclusion of

trabeculae. As there is no free-flowing channel in model geometry, Darcy’s equation

stands valid for the processes. Meanwhile, the same for the model geometry without

the inclusion of trabeculae does not stand valid as the SAS is considered as free flow

fluid channel.
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Although the parametric values appear to be much low corresponding to the

parenchymal surface, the length and geometry might have affected the microscopic

deformation as an abnormality is introduced in the system. As the model is uniform

along the length, it is difficult to estimate the role of geometrical complexities such as

cervical and lumbar enlargements. It is evident that the time-varying thickness of the

cord, complexities due to addition of arachnoid trabeculae or the stenosis at the foramen

magnum due to cerebellar herniation causes momentous changes in the CSF flow.

Hence a patient-specific model will provide a good approximation to understand the

role of geometry. The pressure values used during simulations were based on normal

health conditions. The model has been more realistic if pressure calculated in vivo on

CM patients was used as inlet condition. The material properties encountered

throughout literature vary to a greater extent. The porosity of the spinal cord was chosen

from an imaging study, but the value varies as used by most researchers. This may result

in yielding different basis for the proposal of the theory of mechanics of the syrinx. As

seen per the results, Darcy’s law is simple in defining the flow of the CSF which is

much more complex in reality. A definitive method to model the CSF flow and its

interaction with the surrounding tissue will provide a realistic approximation towards

the research in the Chiari-Syringomyelia disorder.
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t

5. Fluid Structure Interaction

The poroelasticity gives a good insight into the interaction of the fluid with the porous

solids, however, the complex flow of the CSF in the spinal SAS is not accounted for in

Darcy’s law. Darcy’s law does not account for the viscous stresses in the interface

between the solid and liquid phases when a free fluid zone is connected to the porous

media. This is relevant in most biological cases. Furthermore, it does not provide a good

approximation at the interface between the porous medium and the free fluid zone (68).

While Brinkman’s equations are an extension of Darcy’s law and Navier- Stokes

equation, provide a good approximation of pressure and velocity fields at the

intersection of two domains (69); (70). These equations describe fast-moving fluids in

porous media with the kinetic potential from fluid velocity, pressure, and gravity to

drive the flow. These equations illustrate the transition between slow flow in porous

media governed by Darcy’s law and fast flow in channels described by the Navier-

Stokes equations. The flow in porous media is governed by a combination of the

continuity equation and the momentum equation, which together form the Brinkman

equations:

(Equation 6)

(Equation 7)

The above equation consists of terms defined in Darcy’s law with additional terms such

as Qbr (SI unit: kg/(m3·s)) is a mass source or mass sink; Influence of gravity and other

volume forces can be accounted for via the force term F (SI unit: kg/(m2·s2)); εp is the

porosity.

To study the effect of incorporating Brinkman’s equation in the poroelastic model of

the spinal cord, a fluid-structure interaction is implemented using COMSOL-

Multiphysics® 5.5.

Fluid-Structure Interaction

A fluid-structure interaction model was developed as an extension of the poroelastic

model to incorporate the complexities by using the Navier-Stokes equation while

keeping the model geometry the same. A combination of Free and Porous Media Flow

and Solid Mechanics was used to implement the physics. The free fluid flow in the

spinal subarachnoid space was designed by replacing Darcy’s law by the

aforementioned equations. A mass source and body load were added to the poroelastic

media in the model geometry, which serves as a coupling term. The poroelastic

behavior of the solids was retained having the same properties described in Chapter 4.

A physics-controlled surface mesh was generated with 85,999 mesh elements. Out of
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which, 74031 are triangular elements, 4279 quadrilateral elements with three layers of

boundary elements. A transient excitation pulse was applied at the cranial end of the

spinal SAS of similar amplitude and frequency as described in Chapter 4. To aid the

convergence criteria, an offset of 1000 Pa was added to the caudal end of the spinal

SAS. The simulation has been performed for four cardiac cycles to eliminate the initial

damping effects. The simulation took 20 hours to reach the convergence. The

convergence criteria were set to relative tolerance of 0.01 and absolute tolerance of

10-3.

Results and Discussion

The results were evaluated on four points at the level of the syrinx, on the following

parameters:

1. von Mises stress(N/m2)

In this model, negligible deformation is seen at the syrinx (points 3,4,8,10 on the syrinx

geometry) (Figure 58) as compared to the dura mater (points 9,18,20 on the dura

geometry) (Figure 59). It suggests that flow pressure causes maximum deformations in

the dura and an insignificant amount of fluid passes through the spinal cord into the

syrinx. As dura is elastic, it bulges from the center as the top and bottom parts are

constrained.

Figure 58 Plot of Von Mises stress vs time for Syrinx cavity

Figure 59 Plot of Von Mises stress vs time for Dura mater
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2. Velocity (m/s)

Comparing (Figure 60) and (Figure 61), The velocities in the syrinx were considerably

lower than in the SAS.

Figure 60 Plot of Velocity vs time for Syrinx cavity

Figure 61 Plot of Velocity vs time for the spinal SAS

3.Pressure (Pa)

The trend is contradictory in case of pressure, as the syrinx has a pressure equal to the

pressure in SAS.

Figure 62 Plot of Pressure vs time for Syrinx cavity
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4. Volumetric strain

The compression and expansion of the syrinx cavity are peculiar with the trends seen

in poroelastic models. The syrinx cavity appears to be moving in a longitudinal

direction rather than compressing or expanding.

Figure 63 Plot of Volumetric strain vs time for Syrinx cavity

The fluid-structure interaction model provides a good start in analyzing the complex

nature of the flow dynamics as it is capable of implementing suitable governing

equations. Although higher computational costs make the method less efficient in terms

of examining different material properties or boundary conditions.
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