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MASTER THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Kumbhar Asawari Pratiksha As Personal ID number: 488082
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Engineering (CEMACUBE)

II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters’s thesis title in English:
A computational biomechanics study of the Chiari-Syringomyelia complex - Mechanics of Spinal Cord

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Any part or sentence of the diploma thesis assignment has to be dealt with. The full amount of points can be given to the
excellent thesis only. The points are reduced in relation to the part of the assignment which is not properly dealt with or
is not included at all. It is compulsory to state the aim of the thesis in the introduction.

22

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The reader evaluates the relevance of the theoretical part of the thesis with respect to the assignment and structuring of
the ideas. If word-for-word citing prevails, the reader shall decrease the rating by 15 points. (of course if copyright is
abided). Moreover, another reason for decreasing the overall assessment is insufficient amount of theoretical knowledge
and sources.
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3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which has practical implications for a particular organization and
can be applied there. Maximum number of points can also be given to a thesis, which is important for improvement of the
theoretical knowledge. This aspect is particularly judged with respect to publishing. For minor methodological flaws, the
assessment can be reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration and the theoretical background and unclear or
not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points. Another decrease can be due to insufficient
discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless work, including other activities such as
participation in scientific-research project or grant, active participation in writing papers, patents and utility models.
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4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Reader judges formal requisites with respect to rules of writing, attributes of final works i.e. text formatting, structure of
the thesis, list of references, graphs and tables, manner of citation. 2 points are subtracted for each noncompliance. 2 – 4
points are subtracted for grammatical mistakes, spelling mistakes, improper stylistics and terminology. Only standard
terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional
language should be judged – 2 points), if graphs are created according to the rules (see tolerance and influence of
statistical processing – 2 points), if there are relevant captions for graphs and tables and that everything is readable (2
points), citation rules ISO690 and ISO690-2 are observed (2 points).

6

5. Total points 72

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. 1.The author of the thesis should clearly state, what was the author’s contribution to solving the projects tasks.

2. 2.What part of this work is valued most by the author?

3. 3.What was the main obstacle to realization works?

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

The objective of the master’s thesis is to construct computational mechanical model of spinal cord affected by Chiari
malformation and exhibiting syringomyelia.
Both abstracts say that Impulse response of 0.38 mm Hg/ 5 cm H2O was used in the model, which seems to me
rather unrealistic, too low, and 1000 times the value would be too high. Please explain. The figure legends are
mostly sketchy, otherwise the figures are instructive enough. Figures 31, 35, 43 and 40 show only sine wave. Figure
40: Please explain whether the data points are a bit too sparse? Figure 33 CT data are OK. Fig 43, are these rectified
sine function, or alike? Total 63 Figures. Literary references look OK.
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